
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 173 del 21-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 173 del 21-06-19

OGGETTO: COMUNE DI AMANDOLA / UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE.
AFFIDAMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVV. EMILIANO
CARNEVALI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

PREMESSO:
- che con Deliberazione della Giunta n. 21 del 14.01.2019 la Regione Marche ha approvato il
programma regionale della Rete Scolastica 2019/2020 autorizzando, tra l’altro, l’istituzione
dell’indirizzo “Servizi per l’enogastronomia e l’Ospitalità Alberghiera” presso l’IIS
Omnicomprensivo di Amandola;



- che con nota assunta al Prot. dell’Ente al n. 6089 del 30.04.2019 il Direttore Generale dell’Ufficio
Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale ha comunicato al Comune di Amandola
che “alla luce del limitato numero di alunni iscritti alla classe prima dell’ indirizzo IP17 - Enogastronomia e
Ospitalità alberghiera, non è possibile concedere l’autorizzazione per l’attivazione del corso”;

-  che il Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, Dott. Marco Ugo
Filisetti, in data 23.05.2019, ha emanato il decreto n. 711, recante “Disposizioni in materia di
istituzione ed assegnazione sezioni e classi per l’anno scolastico 2019/2020”;

- che in tale decreto non è prevista l’attivazione dell’indirizzo “Enogastronomia e Ospitalità
alberghiera” nel territorio del Comune di Amandola;

CONSIDERATO, tuttavia, che  nel medesimo decreto risultano essere contemplate assegnazioni
di prime classi aventi un numero di iscritti inferiore rispetto all’indirizzo “Enogastronomia e
Ospitalità alberghiera”, con conseguente ed evidente disparità di trattamento in capo all’istituto
omnicomprensivo di Amandola;

RILEVATO che tale decreto si pone in netto contrasto con i dettami sanciti dal DPR 20 marzo 2009
n. 81, recante “Disposizioni per la riorganizzazione della Rete Scolastica ed il razionale ed efficace
utilizzo delle risorse umane”;

RITENUTO doversi attivare con urgenza al fine di proporre ricorso  avverso il decreto sopra
citato, in quanto si ha ragione di ritenere che il Comune di Amandola nutra un evidente interesse,
con conseguente legittimazione attiva a proporre l’impugnazione dinanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale per le Marche;

CONSIDERATO che tale azione risulta essere urgente ed indifferibile, attesa la prossimità
dell’inizio dell’anno scolastico 2019/2020, per cui si rende necessario invocare tutela anche in sede
cautelare;

DATO ATTO che, interpellato, l’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, ha dichiarato, come da nota
trasmessa ed acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 8811 del 20.06.2019, la propria
disponibilità ad assistere questo Comune nella predetta causa, a fronte di un onorario complessivo
pari ad euro 7.090,00;

CONSIDERATO che il preventivo è stato quantificato in base ai parametri minimi delle correnti
tabelle forensi, in relazione al valore indeterminabile della causa;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 21.06.2019 con la quale si è
stabilito, tra l’altro:

di conferire all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in Amandola, Via

San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, per i motivi sopra esposti, l’incarico di
patrocinio legale in oggetto;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 173 del 21-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’assunzione dei

provvedimenti di competenza conseguenti, compresa l’assunzione del relativo impegno di
spesa;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 17 del D.lgs n. 50/2016, il quale esclude dall’applicazione delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982
n.31 e ss.mm.ii.;

PRECISATO che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli affidamenti esclusi
dall’ambito di applicazione oggettiva del medesimo D.Lgs. devono comunque rispettare i principi
informatori del codice stesso, quali economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

RITENUTO di poter procedere al presente affidamento anche in considerazione della non
eccessiva rilevanza della spesa, della urgenza di provvedere e tenendo in ogni caso conto del fatto
che l’art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di
procedere per importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente
motivato;

RITENUTO di dover impegnare a favore dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con
studio in Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, la somma di Euro
7.090,00 al cap. 138, Codice 01.02-1.03.02.99.002, del corrente bilancio di esercizio;

ACQUISITO il seguente codice CIG: Z0B28EEE24;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss. mm. e ii.;

VISTO nello specifico l’art. 184 TUEL che disciplina le liquidazione della spesa;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 10.04.2019, con la quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica
della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di Giunta, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso,

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 173 del 21-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente deliberato;

DI CONFERIRE all’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in Amandola,2.
Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, per i motivi sopra esposti che si danno
per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico di patrocinio legale descritto in narrativa;

DI IMPEGNARE a favore dell’Avv. Emiliano Carnevali del Foro di Macerata con studio in3.
Amandola, Via San Cristoforo n. 17, C.F. CRNMLN81T03A252X, la somma di euro 7.090,00 al
cap. 138, cod. 01.02-1.03.02.99.002, del corrente bilancio di esercizio;

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del4.
procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto6.
di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio on-line ai8.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 173 del 21-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 173 del 21-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


